1º- As remunerações dos servidores ocupantes de cargo em comissão na 

Administração Pública Direta do Município de Niterói ficam fixadas conforme a tabela 
de vencimentos constante do Anexo I desta Lei.  
PARÁGRAFO ÚNICO- O abono refeição será devido ao servidor cuja 
remuneração seja até R$ 3.105,00 (três mil e cento e cinco reais). 
Art. 2º- Ficam extintos, no âmbito da Administração Pública Direta do Município de 
Niterói, os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo II, a partir de 1º 
de janeiro de 2021.  
Art. 3º- A eficácia da norma que trata o artigo 1º desta Lei, referente à alteração da

[...]

morador/possuidor/proprietário ficará impedido de participar de programa habitacional 
promovido pelo município de Niterói. 
§10º O beneficiário da compra e venda assistida, cuja avaliação do imóvel, elaborada 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade (SMU), seja inferior ao valor de 
R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), se necessário, fará jus à elevação da 
faixa mínima da referida medida compensatória até o valor anteriormente mencionado 
para viabilizar a aquisição do novo imóvel.” 
Art. 2º. Dá nova redação ao Art. 8º do Decreto Nº 13.254/2019, conforme segue:

[...]

de Demarcação, com seus limites e confrontações, conforme Anexos I e II do presente 
Decreto, em terreno urbano localizado entre os bairros de Fonseca, Caramujo e Viçoso 
Jardim, conhecido como São José e Igrejinha do Caramujo, no Município de Niterói/RJ. 
§3º - A área do núcleo urbano compreende uma área de 502.623,529 m² (Quinhentos 
e dois mil, seiscentos e vinte e três metros quadrados e quinhentos e vinte e nove 
centímetros quadrados). 
Art. 2º – Ficam, igualmente, aprovadas as diretrizes para o reassentamento assistido 
dos moradores residentes nas áreas de intervenção do PRODUIS/BID em São José e 
Igrejinha, cujo procedimento será realizado por equipe técnica da municipalidade, com

[...]

sentido de orientar e prestar auxílio para aquisição de nova moradia em local livre de 
risco de deslizamento, mediante prévia vistoria e aprovação pelo Município de Niterói. 
§3º – Nos casos de imóvel alugado para terceiros, ao locatário será devido um auxílio 
no valor de R$ 3.240,00 (Três mil, duzentos e quarenta reais), como medida 
compensatória para fazer frente aos gastos decorrentes da mudança. 
I - Nessa hipótese, o pagamento deverá ser realizado, no mínimo, em duas parcelas. 
A primeira terá por objetivo viabilizar a saída da família beneficiada de seu imóvel

[...]

morador/possuidor/proprietário ficará impedido de participar de programa habitacional 
promovido pelo município de Niterói. 
§10º – O beneficiário da compra e venda assistida, cuja avaliação do imóvel, elaborada 
pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade (SMU), seja inferior ao valor de 
R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), se necessário, fará jus à elevação da 
faixa mínima da referida medida compensatória até o valor anteriormente mencionado, 
para viabilizar a aquisição do novo imóvel. 
Art. 7º – Uma vez instaurada a “Reurb-S”, adotar-se-á o rito procedimental previsto no

[...]

Município de Niterói, 
através da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão e a 
PLANAVE S.A.  Estudos e Projetos de Engenharia. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar 
de 05/12/2020. VALOR: Dá-se a este Termo Aditivo de Prorrogação o valor de 
R$ 1.393.367,06 (um milhão, trezentos e noventa e três mil, trezentos e sessenta e 
sete reais e seis centavos). VERBA: Programa de Trabalho: 2301.04.122.0145.0960, 

Natureza de Despesa: 33.90.35 e 33.90.47, Fontes 101 e 138, Empenhos 2462 e 2463, 
do exercício de 2020. FUNDAMENTO: Lei federal nº 8666/93 e demais terminações 
legais que versem sobre.